Bandeirantes. Nesse Estudo a ser apresentado, as análises desenvolvidas foram voltadas a

avaliar estritamente os serviços públicos de água e esgoto.

5.2 Perfil de Consumo

A partir da análise do histograma de consumo real por economia, do período de outubro e

novembro de 2024, apurou-se que o SAAE de Bandeirantes atende 14.110 economias-s em

média. Os usuários são cadastrados em categorias conforme a utilização do imóvel, as

categorias que constam no histograma de consumo são: residencial, comercial, industrial e

pública. Porém, apesar da existência do cadastro das categorias, ainda não se possui uma

cobrança diferenciada por categoria, valores estes, que serão propostos neste estudo. A média

mensal de economias cadastradas por categoria estão descritas abaixo, verifica-se que a maior

representatividade é relacionada a categoria residencial, em 88,8% das economias, enquanto a

categoria industrial possui a menor média, representando 0,06%, como podemos verificar na

tabela abaixo:

Tabela 1: Número de ligações atendidas pelo SAAE de Bandeirantes por categoria

CATEGORIA
Nº médio de

economias
%

Volume

médio

consumido

%

Consumo

médio mensal

por economia

RESIDENCIAL 12.867 91,2% 138.110 88,8% 10,73

COMERCIAL  1.120 7,9% 13.095 8,4% 11,70

INDUSTRIAL 33 0,2% 1.007 0,6% 30,52

PÚBLICA  91 0,6% 3.312 2,1% 36,60

MÉDIA GERAL   14.110  100% 155.523 100% 11,02

Estudo de Verificação de Sustentabilidade Econômico-Financeira

Serviço Autônomo de Água e Esgoto – Bandeirantes

15

Se considerarmos a média de consumo por categoria, observa-se que a média do

consumo por economia tem o maior valor na categoria pública, que tem uma média de consumo

por economia de 36,6 m³, seguida da categoria industrial. Considerando a média total, temos

uma média de consumo no munícipio por economia em relação ao consumo medido de

11,02m³. Como podemos verificar no gráfico abaixo:

Gráfico 1: Consumo por categoria

É importante destacar que a Organização Mundial da Saúde (OMS) estabelece que 110